[image: ]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОВЕТ  КЕМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
(в редакции решения Совета Кемского муниципального района от 25.04.2023 № 704; от 21.09.2023 № 728; от 22.05.2025 № 893)

«24» августа 2021 года                                                                                                       № 540

Об утверждении Положения о  порядке
сообщения  главой  администрации  Кемского муниципального района Республики Карелия  о возникновении личной заинтересованности  при осуществлении должностных обязанностей, которая приводит или  может привести  к конфликту интересов

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь пунктом 8 Указа Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»

Совет Кемского муниципального района РЕШИЛ:

         1. Утвердить Положение о порядке сообщения главой  администрации  Кемского муниципального района Республики Карелия  о возникновении личной заинтересованности  при осуществлении должностных обязанностей, которая приводит или может привести  к конфликту интересов, согласно приложению 1.
        2.  Утвердить состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и  урегулированию конфликта интересов Совета Кемского муниципального района, согласно приложению 2.
        3.Опубликовать настоящее решение в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и  разместить на официальном сайте администрации Кемского  муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       4. Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального опубликования.

Глава Кемского муниципального района,
председатель Совета Кемского муниципального района                               О.Г.Бородушкин

Приложение 1
к решению Совета
Кемского  муниципального  района
от «24» августа  2021 года  № 540

Положение о порядке сообщения главой  администрации
  Кемского муниципального района Республики Карелия  о возникновении личной заинтересованности  при осуществлении должностных обязанностей, которая приводит или может привести  к конфликту интересов

	1. Настоящий Порядок, разработан в целях урегулирования вопроса возникновения личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей главой администрации Кемского муниципального района Республики Карелия (далее - глава администрации), которая приводит или может привести к конфликту интересов.
          2. Глава администрации обязан в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при осуществлении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
            Понятие «конфликт интересов» и «личная заинтересованность» используются в настоящем Положении в значениях, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
          3.  Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление)  по форме, согласно приложению 1 к настоящему Положению.
           В случае если уведомление не может быть представлено главой администрации лично, оно направляется почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
          К уведомлению могут прилагаться дополнительные материалы, подтверждающие факт возникновения личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также материалы, подтверждающие принятые меры по предотвращению или урегулированию конфликту интересов.
        4. Уведомление  направляется на имя председателя комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и  урегулированию конфликта интересов Совета Кемского муниципального района (далее –  Комиссия).
       5. Уведомление подлежит регистрации в день его поступления путем внесения записи в журнал регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – журнал).
       Уведомление регистрируется в журнале, который оформляется по форме, согласно приложению 2 к настоящему Положению. Лицу, направившему уведомление, выдается копия уведомления с отметкой о его регистрации.
       6. Уведомление, поступившее председателю Комиссии, является основанием для проведения заседания Комиссии.
       7. Председатель Комиссии осуществляет предварительное рассмотрение уведомления, в ходе которого имеет право получать от главы администрации  пояснения по изложенным  в уведомлении обстоятельствам и направлять запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
         8. Уведомление, заключения и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, рассматриваются Комиссией в течение  20 дней со дня поступления уведомления в Комиссию.
        9. В случае направления запросов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, уведомление, заключения и другие материалы рассматриваются  Комиссией не позднее 45 дней со дня поступления уведомления в Комиссию.
       10. Сроки, установленные пунктами 8,9  настоящего Порядка, могут быть продлены, но не более чем на 30 дней.
       11. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа  членов  Комиссии. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Комиссии, присутствующих на заседании.
       12. Комиссией по результатам рассмотрения уведомления принимается одно из следующих решений:
        а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует.
       б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае  Комиссия рекомендует лицу, представившему уведомление, принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
       в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.
      13.Решение Комиссии оформляется протоколом. Протокол подписывается всеми присутствующими на заседании членами Комиссии. Копия протокола направляется в Совет  Кемского муниципального района  в срок не позднее 3 рабочих дней со дня заседания Комиссии.
      14. Копия протокола заседания Комиссии приобщается к личному делу главы администрации. Выписка из протокола заседания Комиссии, подписанная секретарем Комиссии, вручается главе администрации под роспись или направляется заказным письмом с уведомлением в срок не позднее 3 рабочих дней со дня заседания Комиссии.
      15. В случае установления Комиссией факта совершения  главой администрации, действия (бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления,  Совет Кемского муниципального района направляет информацию о совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы.

Приложение 1
 к Положению о порядке сообщения главой
 администрации Кемского муниципального района
Республики Карелия  о возникновении личной
заинтересованности  при осуществлении
 должностных обязанностей, которая приводит
или может  привести  к конфликту интересов

Председателю Комиссии
по соблюдению требований к служебному поведению
 и  урегулированию конфликта интересов
 Совета Кемского муниципального района
_____________________________________
                                                                                                                      (ФИО)
от     _____________________________________________
                                                                                                 (ФИО, замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении  личной заинтересованности при осуществлении должностных полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

     Сообщаю о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
      Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
      Полномочия, на осуществление которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
     Дополнительные сведения: ___________________________________________________
_____________________________________________________________________________
     Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
     Намереваюсь (не  намереваюсь) лично присутствовать на заседании Комиссии
по соблюдению требований к служебному поведению  и  урегулированию конфликта интересов Совета Кемского муниципального района (нужное подчеркнуть).

______________	    	      _____________________		__________________
    (дата)			                       (подпись)				          (расшифровка)

Приложение 2
 к Положению о порядке сообщения главой
 администрации Кемского муниципального района
Республики Карелия  о возникновении личной
заинтересованности  при осуществлении
 должностных обязанностей, которая приводит
или может  привести  к конфликту интересов

Журнал регистрации уведомлений  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	Регистрационный номер уведомления
	Дата регистрации уведомления
	Ф.И.О.
 лица, направившего уведомление
	Должность лица, направившего уведомление
	Подпись лица, направившего уведомление, о получении копии уведомления
	Сведения о результатах рассмотрения уведомления на заседании комиссии

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Приложение 2
к решению Совета
Кемского  муниципального  района
от «24» августа  2021 года  № 540
(в редакции решения Совета
Кемского муниципального района
от 25.04.2023 № 704; от 21.09.2023 №728;
 от 22.05.2025 № 893)

Cостав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов Совета Кемского муниципального района

Председатель комиссии  - Богданов Михаил Иванович, депутат Совета Кемского
                                              муниципального   района;

Заместитель председателя
            комиссии              - Яковлева Светлана Владимировна, ведущий специалист
                                             аппарата Совета Кемского  муниципального   района;

Секретарь комиссии       - Бекетова Элеонора Евгеньевна, специалист 1 категории
                                             аппарата Совета Кемского муниципального района;

Члены  комиссии:             Жук Сергей Николаевич, депутат  Совета  Кемского
                                            муниципального   района;
                                            Силин Сергей Павлович, депутат  Совета  Кемского
                                            муниципального   района;
                                            Христов Владислав Владимирович, депутат  Совета  Кемского
                                            муниципального   района;
                                            Сухан Александр Сергеевич, депутат  Совета  Кемского
                                            муниципального   района;
[bookmark: _GoBack]	                                Яковлев Сергей Анатольевич, депутат  Совета  Кемского
                                            муниципального   района.

image1.wmf